MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RESOLUÇÃO N. 159 DE 22 DE JULHO DE 2022

O Presidente  do  Conselho  Diretor  da  FACULDADE  DE DIREITO  E  RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

APROVAR a nova lista de oferta de componentes curriculares do Programa de Pós-
Graduação  em  Fronteiras  e  Direitos  Humanos  de  2022.2,  conforme  encaminhado  pela
coordenadoria do PPGFDH, na Resolução nº 48/2022.

Disciplina Carga
Horária

Docente(s) Dia/Hora

Seminários de
Pesquisa

(Obrigatória)

60h
(4 créditos)

Guelmer Junior Almeida de Faria;
Matheus de Carvalho Hernandes; e,

 Washington Cesar Shoiti Nozu

Terças-feiras,
14h-17h

Fronteiras e Direitos
Humanos: atores,
temas e análises
interdisciplinares

(Obrigatória)

60h
(4 créditos)

Bruno Boti Bernardi;
Déborah Silva do Monte; e,

Thaísa Maíra Rodrigues Held

Quartas-feiras,
14h-17h

Refugiados, Meio
Ambiente e Direitos

Humanos
(Optativa)

60h
(4 créditos)

César Augusto Silva da Silva; e,
Verônica Maria Bezerra Guimarães

Disciplina concentrada nos
dias 11/08/2022 a 16/09/2022,

sendo:
• 11/08/22 – Noite;
•  12/08/22 – Tarde
• 12/08/22 – Noite
• 13/08/22 – Manhã
• 18/08/22 – Noite
• 19/08/22 – Tarde
• 19/08/22 – Noite
• 20/08/22 – Manhã
• 02/09/22 – Tarde
• 02/09/22 – Noite
• 03/09/22 – Manhã
• 09/09/22 – Tarde
• 09/09/22 – Noite
• 10/09/22 – Manhã
• 16/09/22 – Tarde
• 16/09/22 – Noite

Fronteiras e Políticas
Públicas

(Optativa)

60h
(4 créditos)

Tomaz Espósito Neto Disciplina concentrada nos
dias 07/11/2022 a 02/12/2022,

com data a definir,
14h-17h

Qualificação
(Obrigatória)

60h
(4 créditos)

Todos os docentes ---

Estágio a docência
(Obrigatória aos

bolsistas)

30h
 (2 créditos)

Todos os docentes ---

Elaboração de
Dissertação

(Obrigatória)

120h
(8 créditos)

Todos os docentes ---

Hermes Moreira Junior
Presidente do Conselho Diretor

FADIR/UFGD

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE MESTRADO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

RESOLUÇÃO Nº 48/2022 DE 21 DE JULHO DE 2022

O  COORDENADOR  DO  PROGRAMA DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FRONTEIRAS  E
DIREITOS  HUMANOS,  no  uso  de  suas  atribuições  em  reunião  ordinária,  RESOLVE  ad
referendum:

APROVAR nova lista de Ofertas do segundo semestre do ano de 2022.

1) Seminários de Pesquisa – 60h (4 créditos) – Disciplina Obrigatória
Profs. Guelmer Faria, Matheus Hernandez e Washington Nozu
Terças-feiras, 14h-17h.

2) Fronteiras e Direitos Humanos: atores, temas e análises interdisciplinares
–  60h (4 créditos) - Disciplina Obrigatória

Prof. Bruno Bernardi, Profa. Déborah Monte e Profa. Thaísa Held
Quartas-feiras, 14h-17h

3) Refugiados, Meio Ambiente e Direitos Humanos – 60h (4 créditos) –
Disciplina Optativa

Prof. Cesar da Silva e Profa. Veronica Guimarães
Disciplina concentrada:
·11/08/22 (quinta-feira) – Noite
·12/08/22 (sexta-feira) – Tarde
·12/08/22 (sexta-feira) – Noite
·13/08/22 (sábado)– Manhã
·18/08/22 (quinta-feira) – Noite
·19/08/22 (sexta-feira) – Tarde
·19/08/22 (sexta-feira) – Noite
·20/08/22 (sábado) – Manhã
·02/09/22 (sexta-feira) – Tarde
·02/09/22 (sexta-feira) – Noite
·03/09/22 (sábado) – Manhã

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322
Telefone: (67) 3410-2475 – e-mail: mestradofronteiras@ufgd.edu.br

mailto:proap@ufgd.edu.br

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
PROGRAMA DE MESTRADO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS

·09/09/22 (sexta-feira) – Tarde
·09/09/22 (sexta-feira) – Noite
·10/09/22 (sábado) – Manhã
·16/09/22 (sexta-feira) – Tarde
·16/09/22 (sexta-feira) – Noite

4) Fronteiras e Políticas Públicas – 60h (4 créditos) – Disciplina Optativa
Prof. Tomaz Espósito Neto

Datas: a disciplina ocorrerá no período de 07/11 a 02/12, mas as datas específicas
serão ainda definidas pelo professor.
Período: vespertino, 14h-17h

5) Qualificação – 60h (4 créditos) – Disciplina Obrigatória
Todos os docentes

6) Estágio a docência – 30h (2 créditos) – Obrigatória para os Bolsistas   Todos
os docentes

7) Elaboração de dissertação – 120h (8 créditos) – Obrigatória
Todos os docentes

E  retirar a  disciplina  Direitos  dos  Povos  na  América  Latina  e  África  –  60h  (4
créditos) – Disciplina Optativa, Profa. Liana Amin, Terças-feiras, 19h-22h da lista de
ofertas por motivo de saúde da referida docente.

Coordenador do Programa de Mestrado em
Fronteiras e Direitos Humanos

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322
Telefone: (67) 3410-2475 – e-mail: mestradofronteiras@ufgd.edu.br

mailto:proap@ufgd.edu.br

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
	FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
	PROGRAMA DE MESTRADO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS